1

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 22, DE 13 DE MARÇO DE 2020
PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DE PORTADOR DE DIPLOMA

PSPD-2020/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica
Reitora de nº(s) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com
o Edital de Abertura CCS nº. 02/2020, RESOLVE:

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, para realizar sua matrícula entre nos dias
16/03/2020 à 17/03/20, os candidatos classificados em Primeira Chamada do Processo Seletivo
de  Portador  de  Diploma  PSPD-2019/UFGD,  dentro  do  limite  de  vagas,  para  matrícula  na
Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2. INFORMAR que as matrículas dos aprovados ocorrerão nos seguintes horários e
locais:

Horários e Locais onde ocorrerão as matrículas dos aprovados do Processo Seletivo PSPD-2020/UFGD

Cursos
Local Data

Horário
Endereço

Biotecnologia,
Ciências Biológicas e
Gestão Ambiental

Secretaria  Acadêmica
da  FCBA
(Secaf/FCBA)

16 e
17/03/2020

8h às 11h e
das 13h às
16h

Localizado na rodovia Dourados –
Itahum, km 12 – Cidade Universitária,
Dourados/MS.

Engenharia Civil,
Engenharia de
Alimentos,
Engenharia de
Energia, Engenharia
de Produção e
Engenharia Mecânica

Secretaria  Acadêmica
da  FAEN
(Secaf/FAEN)

16 e
17/03/2020

8h às 11h e
das 13h às
16h

Localizado na rodovia Dourados –
Itahum, km 12 – Cidade Universitária,
Dourados/MS.

Engenharia
Computação, Física,
Matemática, Química
e Sistemas de
Informação

Secretaria  Acadêmica
da  FACET
(Secaf/FACET)

16 e
17/03/2020

8h às 11h e
das 13h às
16h

Localizado na rodovia Dourados –
Itahum, km 12 – Cidade Universitária,
Dourados/MS.

Artes Cênicas e
Letras

Secretaria  Acadêmica
da  FACALE
(Secaf/FACALE)

16 e
17/03/2020

8h às 11h e
das 13h às
16h

Localizado na rodovia Dourados –
Itahum, km 12 – Cidade Universitária,
Dourados/MS.

Ciência Sociais,
Geografia, História e
Psicologia

Secretaria  Acadêmica
da FCH (Secaf/FCH)

16 e
17/03/2020

8h às 11h e
das 13h às
16h

Localizado na rodovia Dourados –
Itahum, km 12 – Cidade Universitária,
Dourados/MS.

Agronomia,
Engenharia Agrícola,
Engenharia de
Aquicultura e
Zootecnia

Secretaria  Acadêmica
da FCA (Secaf/FCA)

16 e
17/03/2020

8h às 11h e
das 13h às
16h

Localizado na rodovia Dourados –
Itahum, km 12 – Cidade Universitária,
Dourados/MS.

Letras  –  Libras
Faculdade  de
Educação à Distância

Secretaria  Acadêmica
da EAD (EAD)

16 e
17/03/2020

7h30min às
11h e das
12h às 16h

Benjamin Constant, nº 685, Centro,
Dourados/MS.

3. INFORMAR que para realizar a matrícula o candidato deve apresentar as cópias
legíveis dos documentos listados no Edital de Abertura CCS nº 02/2020.

https://cs.ufgd.edu.br/download/Edital_Abertura_CCS_02_2020_PSPD_2020.pdf

2

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

4. INFORMAR que o candidato  perderá o direito  à  vaga e  será substituído  pelo
candidato imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não
efetuar a matrícula no prazo estabelecido.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

3

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 22, DE 13 DE MARÇO DE 2020
PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DE PORTADOR DE DIPLOMA

PSPD-2020/UFGD

ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

ARTES CÊNICAS

Inscrição Candidato

2020140000371 ALAN AGUIAR SILVA

2020140000036 ALINE DOMINGOS DE SOUZA

2020140000281 CAIO MARCIO DE BRITTO

2020140000254 CAMILE CECILIA DOS ANJOS

2020140000098 CLECITA MARIA MOISES

2020140000336 EDILENE DE MORAIS

2020140000055 EDSON FERREIRA DE MATOS

2020140000365 ERICA RODRIGUES PAVAO

2020140000381 FLAVIA MIRANDA PINHEIRO

2020140000037 GILCACIA GUNDEL SALDANHA

2020140000018 JEAN ROBERTO ALENCAR DO AMARAL

2020140000103 JESSICA SOUZA GOMES

2020140000233 MARLENE DOS ANJOS RIBEIRO SHEUER

2020140000464 NAIR CRISTINA CARLOS DE MEDEIROS

2020140000229 NATHALIA AGLEICE DOS SANTOS LEITE ROMERO VERON

2020140000383 PATRICIA DA FONSECA MUTO

2020140000153 SIMONE BECKER

2020140000240 SIMONE NAKAO PINHEIRO

2020140000450 SONIA SANTIAGO DAS CHAGAS

CIÊNCIAS SOCIAIS – BACHARELADO OU LICENCIATURA

Inscrição Candidato

2020140000010 ALINE BRAUN HELD

2020140000022 ANGELITA MARCONDES ANNES

2020140000337 BRENA LOHANE MONTEIRO BARRETO

2020140000329 CAIO FELIPE GOMES ROJAS

2020140000097 CLAUDIA CRISTINA FERREIRA CARAVLHO

2020140000015 CLAUDINEI MENEZES DE SANTANA

2020140000038 CLAYTON BRUNO VIEIRA DIAS

2020140000462 DANIELA  IBANHES CABREIRA

2020140000457 EVANDRO DE SOUZA MORAIS

2020140000144 FERNANDA MARGULHANO OLIVEIRA DE MATTOS

4

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

2020140000139 JHENNYFER FELIZARDO DA SILVA

2020140000242 JOZIANE DE AZEVEDO CRUZ

2020140000453 LORENA DE CAMPOS KERMESSI

2020140000408 MARIA HELENA PEREZ

2020140000297 MARILEIDE PEREIRA DOS SANTOS

2020140000095 MAYRLEN ANTONIO CORREIA SILVA

2020140000384 RAFAELA VALDEZ MARQUES

2020140000088 RAFAEL GODOY RAZUK

2020140000324 RUBENS CALIXTO DE BARROS

2020140000330 SHEILA REGINA LOPES DUTRA

2020140000185 YARA SERRANO UCHOA

ENGENHARIA AGRÍCOLA

Inscrição Candidato

2020140000006 AMANDA DE OLIVEIRA RIBEIRO

2020140000106 EMILY DOS SANTOS VIEIRA

2020140000226 FERNANDO FERNANDES

2020140000071 JOSIMO DIEGO BAZANELLA LINE

2020140000033 LEILIANE RODRIGUES RUEL

2020140000253 RODRIGO ECHEVERRIA MARQUES

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Inscrição Candidato

2020140000136 ANDERSEN DA SILVA RODRIGUES

2020140000393 BRENDA SILVA VIEGAS

2020140000265 CARLA FERNANDA BATISTA

2020140000219 CRISTINA APARECIDA DE QUADROS TARGINO

2020140000411 JONATHAN KENJI HISATSUGU

2020140000250 PATRICIA ROSETI LENIS

2020140000049 THAIS DE BRITTO LOPES CORREA

ENGENHARIA DE AQUICULTURA

Inscrição Candidato

2020140000487 VINICIUS DECARLI PETINARI

ENGENHARIA DE ENERGIA

Inscrição Candidato

2020140000142 EDUARDO HENRIQUE SOUZA DE OLIVEIRA

2020140000416 FABIO PILOTO BENITO

2020140000459 JOAO CARLOS KOHLER

5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Candidato

2020140000002 GABRIELA CRISTINA DA SILVA GONCALVES

2020140000073 GEAN HENRIQUE SABINO FREITAS

GEOGRAFIA - BACHARELADO OU LICENCIATURA

Inscrição Candidato

2020140000145 EDUARDO JOSE DA SILVA

2020140000130 ERICO LUSTOSA FERREIRA FIUZA

2020140000412 FERNANDO CORSATO NETO

2020140000339 GILVAN ALVES DE ARAUJO

2020140000031 JOAO PAULO MARTINEZ

2020140000170 JUSSARA FERNANDES LEMES

2020140000469 KLEITOMAR DORNELES SILVEIRA

2020140000443 LAIS RONDIS NUNES DE ABREU

2020140000166 LILIAN ROSA DE ASSUNCAO

2020140000338 MARCIA CRISTINA ARGUELHO MENDES

GESTÃO AMBIENTAL

Inscrição Candidato

2020140000343 CARLA ANDRIELE VON STEIN PEREIRA

2020140000269 CLAUDIONOR KANY CRISTOVAM OSTERBERG

2020140000492 GERALDO PEREIRA OLINTO

2020140000187 MARIA DE LURDES DA SILVA EFFGEN

2020140000272 PEDRO MARQUES GONZAGA

2020140000054 SAMUEL FERREIRA SAMANIEGO

LETRAS-LIBRAS - BACHARELADO

Inscrição Candidato

2020140000081 SHEILA MARQUES OLIVEIRA

2020140000114 ALDA MARIA INACIO BARBOSA

2020140000228 SIMONY HOEPERS

2020140000385 SILMARA AGUIAR FRANCO

2020140000082 MARILENE ARAUJO LIMA

2020140000266 ROSANGELA APARECIDA AQUINO INSFRAN

LETRAS-LIBRAS - LICENCIATURA

Inscrição Candidato

2020140000405 CAROLINE DE MATOS SANTOS SAMPAIO

2020140000205 TATIANE AGUEIRO SANABRIA

6

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

2020140000484 GEANE LOPES FRANCISCO ARAUJO

2020140000165 ADRIANA DA SILVA MEDEIROS

2020140000312 JOSIMAR PEREIRA DA SILVA SOUZA

2020140000359 ANALI FERREIRA ROCHA

2020140000100 LICIANE DE SANTANA MARIANO

2020140000486 VIVIANE OSSUNA MENEZES

2020140000380 JOSELAINE DIAS DE LIMA SILVA

2020140000174 ALEXANDRA MARA PEREIRA

2020140000302 JOANA D ARC CASTILHO CABREIRA

2020140000094 JULIANA VIEIRA LEITE DA SILVA

2020140000496 JULIANE SUELLEN DE OLIVEIRA

2020140000075 EVELIN GOMES DA SILVA

2020140000160 CLAUDIA LUCELIA SILVA DOS SANTOS MARTINEZ

LETRAS

Inscrição Candidato

2020140000400 ADRIA ALVES ESTEVAM

2020140000276 ADRIANO CARVALHO MARTINS

2020140000133 ALESSANDRA MAYARA DA SILVA ALBERTONI

2020140000053 AMANDA MACHADO DA SILVA

2020140000101 ANA FLAVIA FERREIRA VIDA

2020140000392 CAMILA MACHADO CHAGAS

2020140000401 CATIUCIA SOUZA DOS REIS COSTA

2020140000180 CELIA KUCHAR MATTE

2020140000184 CRISLAINE PEREIRA DA SILVA

2020140000490 DAYANE MATOS DA SILVA

2020140000188 DEBORA GONCALVES FERNANDES

2020140000147 GILIARDE RODRIGUES DE ARAUJO

2020140000154 GRACIELA ARCANJO DA COSTA

2020140000043 JANAINA OLIVEIRA VIEGAS

2020140000198 JOSELI FERREIRA XAVIER

2020140000232 LETICIA SALLES VENTURINI

2020140000308 LUCAS ROMAO DE SOUZA

2020140000404 MARCIA ALVES DE FREITAS

2020140000245 MARIA FERNANDA COSTA

2020140000040 MONICA GABRIELA PEREIRA DAU

2020140000299 NAYO HERNANDES DE MORAIS

2020140000284 RENATA DA SILVA SOUZA

7

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

2020140000070 RODRIGO APARECIDO BEZERRA DA SILVA

2020140000261 ROGERIO FERNANDES LEMES

2020140000318 TAMIRES DE SOUZA VERCOSA

MATEMÁTICA – MA

Inscrição Candidato

2020140000125 LUCAS YASUTOSHI NEGRETE BOMURA

2020140000394 TIAGO ANTONIO PEREIRA BORGES

MATEMÁTICA - NSMT

Inscrição Candidato

2020140000433 CEZAR DE SOUZA FIGUEIREDO

2020140000452 EDUARDO GARCIA DA COSTA MARQUES

2020140000375 FABIO BATISTA TOREZAN

2020140000177 LUIS GUSTAVO FAGUNDES STEFANELLO

2020140000046 PATRICIA AMORIM QUEIROZ

2020140000374 POLIANA FERREIRA VILELA MENDES

2020140000465 RICARDO APARECIDO RIBEIRO DA SILVA

2020140000432 VIVIANE CRISTINA GONCALVES RODRIGUES DA SILVA

QUÍMICA - BACHARELADO

Inscrição Candidato

2020140000283 ALFREDO AGUIRRE DA PAIXAO

QUÍMICA LICENCIATURA - NSMT

Inscrição Candidato

2020140000247 EDERSON ANTONIO CHELA

2020140000062 IVAN WIDER REZENDE

QUÍMICA LICENCIATURA - VSMT

Inscrição Candidato

2020140000012 IVONETE DE FREITAS MACIEL

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Inscrição Candidato

2020140000305 ALESSANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS

2020140000354 ANDREY ALVES DE LIMA

2020140000013 CARLA TAIS NEVOLETI CORREIA LIMA

2020140000024 CID HENRIQUE DE MIRANDA SILVA

2020140000448 CLAUDINEI PEREIRA DE MORAES

2020140000500 DELSON LUIZ LAZZARINI

2020140000396 DEUZIM DA SILVA MACHADO JUNIOR

2020140000402 DOUGLAS KENJI IMADA MENDES

8

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

2020140000035 EDYMARA UGARTE REGES

2020140000322 ELTON DANILO BENITEZ ESTIGARRIBIA

2020140000438 ERASMO MARCOS LEIVA

2020140000105 ERICO FERNANDO HIDALGO

2020140000494 FELIPE DE MATOS RIBEIRO

2020140000273 GERSON SCHAFFER

2020140000376 HELOISA CHAGAS DA SILVA

2020140000491 ILZA BEATRIZ MARTINES

2020140000398 JEFERSON ALEX DE SOUZA FREITAS

2020140000335 JOAO HENRIQUE BUENO DE GODOY FILHO

2020140000019 JORGE JUNIOR SAKAMOTO

2020140000079 LEANDRO HISAO MODESTO IKEDA PAULO

2020140000112 LISANDRO COSTA GUIMARAES

2020140000016 LUCAS EDSON RIBEIRO

2020140000482 ROGERIO KENDI MORIZAKI

ZOOTECNIA

Inscrição Candidato

2020140000156 ANE PEROLA CABRAL ALVES

2020140000386 RICARDO BASSO ZANON

2020140000206 RODOLPHO ECHEVERRIA MARQUES